
70  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

VALOR: R$ 3.167.101,87 (três milhões, cento e sessenta e sete mil, cento 
e um reais e oitenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021.
PRAZO: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias, a contar da data de sua 
assinatura.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 020/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte de Recurso: 0124000000; Origem do 
Recurso: Tesouro; PI: 206CMOBUSSX; 000272165.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 09.397.634/0001-02
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 745444

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO.

Nº. do Convênio: 042/2021 Processo nº 2021/565009
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 21/12/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 042/2021 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE através 
do Ofício n° 023/2021-APROJ de 22 de novembro de 2021, em decorrência 
do atraso na elaboração do processo licitatório, o qual se encontra nos trâ-
mites finais. Portanto, o prazo solicitado é para a finalização do processo 
e execução dos serviços propostos no plano de trabalho. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias   Inic. de Vig.: 23/12/2021   T. Vig.: 
20/04/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA/PA - CNPJ nº.: 
05.846.704/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 745443
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio 036/2020  Processo nº 2020/201268
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 16/12/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 036/2020 é decorrente da solicitação da CONVENENTE, visto que 
a obra apresentou problemáticas que impossibilitaram o avanço da execu-
ção, porém as medidas preventivas tomadas pela gestão do atual Governo 
para combate ao “COVID 19” acarretaram-se em redução de mão de obra e 
dificuldades nas entregas de insumos, atingindo diretamente na produção 
e avanço da obra, impossibilitando cumprimento do prazo inicial estabe-
lecido. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “h” e “j”, passando conse-
quentemente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias   Inic. de Vig.: 20/12/2021   T. Vig.: 
17/06/2022
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
CNPJ nº 01.595.320/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 745441
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 13
Contrato: 15/2017-CPH

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 015/2017 – CPH, que versa sobre a prestação de 
serviço de execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros do Município de Almeirim e o Terminal 
de Passageiros e Cargas do Município de Prainha, Estado do Pará.
Data de assinatura: 21/12/2021
Vigência: 29/12/2021 a 22/04/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101, 0130, 0301 e 0330
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 745286

Termo Aditivo: 13
Contrato: 16/2017

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO de vigência do Contrato de nº 016/2017-CPH, que versa sobre 
a execução de obras e serviços de engenharia para a construção dos ter-
minais hidroviários de passageiros e cargas dos municípios de Faro e Terra 
Santa, Estado do Pará.
Assinatura: 21/12/2021
Vigência: 28/12/2021 a 27/04/2022
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101, 0130, 0301 e 0330/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 745287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 226/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2021
VIGÊNCIA: 22/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 745747
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 220/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2021
VIGÊNCIA: 22/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 745743
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 223/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2021
VIGÊNCIA: 22/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 745744
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 224/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE URUARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2021
VIGÊNCIA: 22/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 745745
Termo de Fomento n° 02/2021 - SEDAP

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará - SENAR
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Fortalecimento do Sistema Sindical Rural no Estado do Pará”.
Data de assinatura: 22/12/2021
Vigência: 23/12/2021 à 31/07/2022
Valor Total da Parceria: R$ 1.045.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705/Natureza da Despesa: 
335041/Funcional Programática: 20.608.1491.8705/Fonte de Recursos: 
0101
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 745646
Termo de Execução Descentralizada de Crédito 

n° 02/2021
Exercício: 2021
Objeto: Promover ações emergenciais de erradicação do foco da praga 
moniliophthora roreri no Estado do Acre como forma de prevenção para 
entrada dessa praga nas regiões produtoras de cacau no Estado do Pará 
e apoio às ações de educação sanitária para sensibilizar os produtores e a 
população em geral sobre a importância da praga, as perdas econômicas 
causadas, as medidas de prevenção que devem ser tomadas e a notifica-


